
BỘ Y TẾ
Số: 51/2008/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Vụ Khoa học và đào tạo thuộc Bộ Y tế

______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03/12/2007 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 188/2007/NĐ-CP ngày 27/12/2007 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Khoa học và đào

tạo, Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

Vụ Khoa học và đào tạo là vụ tổng hợp thuộc Bộ Y tế, có chức năng tham mưu giúp

Bộ trưởng Bộ Y tế quản lý nhà nước về công tác khoa học, phát triển công nghệ

trong ngành y tế và đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực y tế trong phạm vi cả nước.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Công tác khoa học và phát triển công nghệ trong ngành y tế

a) Làm đầu mối xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm

pháp luật về quản lý các hoạt động khoa học và phát triển công nghệ trong ngành y

tế, các quy chế về thẩm định, đánh giá nghiệm thu, ứng dụng kết quả nghiên cứu,

chuyển giao công nghệ, thử nghiệm lâm sàng thuốc, trang thiết bị y tế và đạo đức

trong nghiên cứu y sinh học;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12585


b) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển khoa học công nghệ trong lĩnh

vực y tế; tổ chức xác định và tuyển chọn, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các đề

tài, dự án, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, công nghệ cấp Bộ; theo dõi, giám sát và

tổ chức thẩm định, đánh giá, nghiệm thu, phổ biến các kết quả nghiên cứu khoa học

công nghệ phục vụ các hoạt động chuyên môn của ngành;

c) Làm đầu mối quản lý về các hoạt động trong lĩnh vực tiêu chuẩn và lĩnh vực quy

chuẩn quy chuẩn kỹ thuật về y tế. Chủ trì, phối hợp với các Vụ, Cục có liên quan lập

quy hoạch, kế hoạch xây dựng tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức xây dựng tiêu chuẩn quốc gia, quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia trình cấp có thẩm quyền công bố hoặc ban hành; quản lý

các tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng thuộc lĩnh vực y tế; phổ biếnhướng dẫn và theo

dõi việc áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn tại các cơ sở y tế;

d) Tổng hợp, theo dõi và đánh giá việc thực hiện kế hoạch hợp tác khoa học công

nghệ trong lĩnh vực y tế với nước ngoài; đề xuất với Bộ trưởng điều chỉnh hoặc bổ

sung các nội dung và hình thức hợp tác khoa học cho phù hợp với tình hình thực tế

và khả năng thực hiện trong kỳ kế hoạch;

đ) Làm đầu mối tổ chức thẩm định xét duyệt việc ứng dụng lần đầu tiên ở Việt Nam

các công nghệ tiên tiến trong lĩnh vực y tế; chỉ đạo, tổ chức thẩm định, xét duyệt,

hướng dẫn thực hiện, đánh giá và nghiệm thu các nghiên cứu thử nghiệm y sinh học

trên con người;

e) Làm đầu mối tổ chức, phối hợp với các vụ, cục và các đơn vị liên quan thực hiện

Hiệp định về hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Y tế và tham gia hệ thống hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong hội nhập

kinh tế về y tế;

g) Làm thường trực Hội đồng khoa học kỹ thuật, Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu

y sinh học của Bộ Y tế; tổ chức các hoạt động của Hội đồng;

h) Phối hợp triển khai và tổ chức thực hiện chế độ, chính sách về quản lý khoa học

công nghệ của Nhà nước và các quy định của Bộ Y tế; phối hợp với các đơn vị liên

quan xét duyệt sáng kiến, sáng chế, giải thưởng khoa học công nghệ trong ngành Y


